
 

 

                                                                                    

 

 

 

                                                                                      ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
                           Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 
                                                                                                  0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it 

 

 

Casalgrande, 31-10-2022 

Al Dirigente Scolastico  

Agli atti  

Al sito web istituzionale 

All’albo on line 

 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (Aprile 2022)”- M1C1 FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NextGenerationEU.  

Decreto di approvazione progetto: n. 31-1/2022-PNRR del 19-08-2022 

Codice identificativo progetto: 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud - M1C1 PNRR Finanziato 

dall’Unione Europea - NEXTGENERATIONEU 

CUP: H51C22000200006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTI  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;   

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012442 - 31/10/2022 - IV.2 - U



 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”  

VISTO il Regolamento interno per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 

28 agosto 2018 n. 129, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10 del 25/11/2021;  

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»;   

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone 

e target;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione Europea;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure 

amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste 

di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche 

per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e 

altre procedure di attivazione degli investimenti»;  

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante “Nota di 

chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione 

dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio 

finanziamento”;  

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»;  

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di 

assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»;   

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di 

interventi del PNRR»;  

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale – 

n.31/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (Aprile 2022)”;  

DATO ATTO della pubblicazione in data 26 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 

partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 - Investimento 

1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (Aprile 2022)”;  

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012442 - 31/10/2022 - IV.2 - U



 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma Scuola 

digitale 2022-2026»;   

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante «Scuola digitale 2022-

2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento»;  

TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del 

principio di non arrecare danno significativo all’ambiente», che impone all’Amministrazione titolare della 

misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli 

obiettivi ambientali;   

VISTA  la delibera n. 49 del 27/10/2022 del Consiglio d’Istituto con la quale si è ratificata l’adesione alla 

partecipazione all’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 

SCUOLE (Aprile 2022)” – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NextGenerationEU;  

VISTA la candidatura n. 6529 del 19/05/2022 - Prot. n. 6052/IV.2 di questo Istituto all’avviso Pubblico 

“Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (Aprile 2022)” – FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA  NextGenerationEU, per la migrazione  dei CED verso ambienti in cloud;   

VISTO il Decreto di approvazione n. 31-1/2022-PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per la trasformazione digitale – dal quale risulta che questo Istituto è stato ammesso al 

finanziamento di € 2.212,00 – (ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Investimento 

1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (Aprile 2022)” – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  

NextGenerationEU. FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022) assunto agli atti con prot. n. 

00012199/IV.2 del 06/10/2022;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2022 del 25/01/2022;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.4, comma 4 e dell’art.10 comma 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, 

competono al Dirigente Scolastico le variazioni/storni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, 

conseguenti ad entrate finalizzate;  

CONSIDERATO che le azioni autorizzate dovranno essere realizzate con le scadenze previste all’interno della 

domanda di partecipazione, ovvero:  

1. Contrattualizzazione del fornitore entro 180 giorni dalla notifica via PEC del finanziamento  

2. Completamento dell’attività: 540 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore  

CONSIDERATO che l’Istituto dovrà trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita 

sezione della piattaforma PA digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 

dell’Avviso, la data di stipula del contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte 

le informazioni che saranno richieste in merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH 

applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 dell’Avviso, nonché alimentare la suddetta piattaforma con tutti 

i documenti prodotti al fine della sorveglianza, valutazione, gestione finanziaria, verifica e audit, secondo 

quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni 

che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio, assunto agli atti con prot. n. 12355 – 28/10/2022 – VI.1;  

CONSIDERATO che il suddetto decreto sarà portato in Consiglio di Istituto per la necessaria delibera;  

RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 31 commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 e dell’Art. 5 

della Legge 241/1990, un Responsabile Unico del Procedimento che, in coerenza con il principio di 

appartenenza del RUP all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione Scolastica 

nell’ambito del proprio organico;   

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

(RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012442 - 31/10/2022 - IV.2 - U



 

DETERMINA  

Art. 1  

di assumere personalmente l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione di 

tutti gli interventi e le azioni previste nelle diverse fasi di affidamento ed esecuzione del progetto relativo 

all’avviso pubblico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA –  

Progetto  -“1.2 Abilitazione 

e facilitazione migrazione al 

Cloud” 

 

Importo autorizzato € 2.212,00 

 

CUP: H51C22000200006 

 

Art. 2  

di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati 

dall'articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;    

Art. 3  

di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e le attività 

gestionali relative alla procedura di affidamento, compresa, avendone competenza, l'adozione del 

provvedimento finale;    

Art. 4  

di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina:    

• a fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on line;    

• a fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e dell'art. 37 D. Lgs. 33/2013.     

Art. 5  

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà portata a conoscenza del 

Consiglio di Istituto nella prima seduta utile.   

La presente determina è pubblicata all’albo online ed in amministrazione trasparente dell’Istituzione 

Scolastica  www.iccasalgrande.edu.it e nella sezione dedicata, per la massima diffusione.   

  

                

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                             Giacomo Lirici 

 

 

 

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012442 - 31/10/2022 - IV.2 - U


		2022-11-03T16:04:50+0100
	GIACOMO LIRICI




